
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.159 del registro

Data 28/11/2024

ACCENDIAMO IL NATALE 2024.  APPROVAZIONE PROGRAMMA

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno ventotto  del  mese  di  Novembre  alle  ore  17.50  e  seguenti  si  è  riunita  in  modalità
telematica ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta
Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



La Giunta comunale
Premesso che:

- In considerazione dell’avvicinarsi delle festività Natalizie l’Amministrazione Comunale
intende rendere omaggio al Natale;

- l’Amministrazione  Comunale,  ai  fini  della  promozione  sociale,  culturale  e  turistica,
individua  nella  realizzazione  di  eventi,  manifestazioni  e  nelle  iniziative  di  pubblico
interesse momenti importanti ed unici per la valorizzazione delle tradizioni e del territorio
ed il sostegno all’economia cittadina, per le quali la collaborazione progettuale e tecnica
delle associazioni locali rappresenta un valore aggiunto, oltre a significare un ulteriore
riconoscimento del ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato nella
realizzazione degli obiettivi dell’Amministrazione in tali ambito;

- è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  organizzare  e  promuovere  iniziative  di
carattere ricreativo, sportivo e culturale in grado di ricreare la tipica atmosfera delle feste
così  da  valorizzare  le  tradizioni  culturali  e  folcloristiche  del  territorio  nonché  alla
promozione  e  allo  sviluppo  delle  attività
commerciali e artigianali interessate dall’intensificarsi delle presenze durante tale periodo

Valutata pertanto, in considerazione della premessa fatta, di realizzare in collaborazione con le
associazioni del territorio le seguenti iniziative:

 8 dicembre tradizionale “Fiaccolata” con arrivo dei tedofori in piazza della Repubblica
con partenza da piazza San Pietro;

 8 dicembre accensione Stella Cometa, luminarie per le vie del paese;
 8 dicembre in Piazza della Repubblica distribuzione, in collaborazione con la Pro Loco

e le  associazioni  del  territorio,  di  polenta  con salsicce,  cioccolata  calda,  vin  brûlé,
polenta e dolci tipici.

 3 laboratori ricreativo -didattico e 3 laboratori di letture animate presso la Biblioteca
comunale;

 Filodiffusione di musiche natalizie e promozione della attività attraverso locandine e
canali social;

 Passaggio  di  Babbo  Natale  per  le  strade  del  centro  storico  e  raccolta  letterine  dei
bambini e animazione itinerante;

 Giornata dedicata alla Befana il 6 gennaio 2025;
 Presepe vivente itinerante 26 dicembre e 6 gennaio p.v.;

Considerato che

- l’iniziativa della “Fiaccolata” rappresenta una delle tradizioni cittadine radicate ormai da
anni nel tessuto sociale, che la popolazione intende promuovere, conservare e tramandare
nel  tempo,  perché  da  tutti  riconosciuta  come  simbolo  del  Natale  Roccheggiano,
l’iniziativa, inoltre, ha visto sempre più crescere la partecipazione popolare tanto che, nel
corso degli anni l’evento si è arricchito di eventi collaterali; 

- Il progetto del Accendiamo il Natale 2024 è meritevole di consenso e di interesse per la
validità  culturale  e  sociale  che  rappresenta  e  risulta  coerente  con  gli  obiettivi  di
promozione  e  di  sviluppo  sociale  e  turistico  espressi  nel  Piano  Strategico
dell’Amministrazione Comunale e pertanto si colloca opportunatamente nell’ambito delle
azioni e dei progetti che si intendono avviare direttamente o in via sussidiaria soprattutto
per rilanciare le attività commerciali e turistiche del territorio;

- I  laboratori  ludico-didattici  presso  la  Biblioteca  Comunale  offriranno  un  luogo  di



aggregazione e di gioco ai bambini in considerazione dell’importanza e delle aspettative
che il Natale riveste per loro;

Dato atto che le spese saranno assunte direttamente dal Comune di Rocca di Papa, quali:

- La  fornitura  delle  strutture,  delle  apparecchiature  e  degli  impianti  necessari  allo
svolgimento degli eventi;

- L’affidamento dei lavori relativi all’installazione della stella presso la Fortezza;
- La fornitura delle luminarie natalizie;
- Promozione degli eventi su carta e sui canali social;
- La filodiffusione delle musiche natalizie
- La presenza e l’assistenza del veicolo di soccorso sanitario, per gli eventi previsti per l’8

dicembre p.v.;
- L’allaccio alla rete dell’energia elettrica;
- La presenza della Polizia Locale e della Protezione Civile;

 
Preso atto della difficoltà dell’ufficio lavori pubblici di provvedere all’affidamento dei lavori di
installazione della Stella di Natale presso la Fortezza;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento del servizio sopra riportato si
demanda, in via eccezionale sempre al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino di provvedere
all’affidamento del servizio di installazione della Stella di Natale mediante trattativa diretta sulla
Piattaforma  TuttoGare  ad  idoneo  operatore  economico  individuato  con  il  supporto  tecnico
dell’Ufficio  Lavori  Pubblici  che  esaminerà le  offerte  presentate  per  verificare il  possesso di
requisiti professionali adeguati a tale lavoro;

Ritenuto di procedere all’approvazione di quanto sopra;

Richiamate

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024-
2026;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale
2024 -2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e
Servizi.  approvazione  organigramma/macrostruttura,  funzionigramma  e  assegnazione
risorse  umane”,  parzialmente  modificata  ed  integrata  con  la  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 49 dell’11/04/2024;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024 di adozione del PIAO 2024-2026;
- Delibera di Giunta n. 68 del 23/05/2024 "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO

DI GESTIONE 2024/2026;

Visti

- il Tuel approvato con d.lgs. 267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 16 del

31/03/2017;

Acquisiti i pareri tecnici e contabili di cui all’art 49 del d.lgs. 267/2000 da parte del responsabile
dell’Area competente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art.  48 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli

2



Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di approvare il programma dei festeggiamenti, come meglio descritti in premessa;

3. Di dare atto che le spese necessarie saranno a carico del bilancio comunale 2024, per far 
fronte a: 

- La fornitura delle strutture, delle apparecchiature e degli impianti necessari allo 
svolgimento degli eventi;

- Installazione della stella presso la Fortezza;
- La fornitura delle luminarie natalizie;
- Promozione degli eventi su carta e sui canali social;
- La filodiffusione delle musiche natalizie
- La presenza e l’assistenza del veicolo di soccorso sanitario, per gli eventi previsti per l’8 

dicembre p.v.;
- L’allaccio alla rete dell’energia elettrica;
- La presenza della Polizia Locale e della Protezione Civile;

4. Di demandare al Responsabile del Settore Socioculturale, per quanto di propria competenza,
l’attuazione degli indirizzi della Giunta di cui al presente provvedimento inerenti: 

 Lo svolgimento dei laboratori ludico didattici presso la Biblioteca comunale;

5. Di demandare al  Responsabile della Polizia Locale l’adozione delle eventuali  misure da
adottarsi in tema di circolazione stradale e viabilità, coordinandosi con la Protezione Civile;
nonché il rilascio di eventuali autorizzazioni di legge e la valutazione dell’eventuale Piano di
security e safety, ove necessario;

6. Di demandare al  Responsabile dei Settori  Lavori Pubblici  e al  Responsabile  del  Settore
Socio-Culturale l’allestimento delle luminarie natalizie e della filodiffusione, 

7. Di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Servizi  al  Cittadino  in  collaborazione  con  il
Responsabile dei Lavori Pubblici o un suo delegato la procedura di affidamento del servizio
inerente all’installazione della Stella presso la Fortezza Medievale mediante trattativa diretta
sulla Piattaforma TuttoGare;

8. Di  demandare al  Responsabile  dei  Lavori  Pubblici  di  seguire  i  lavori  relativi
all’installazione della Stella Cometa sulla Fortezza Medievale, seguendo il Piano di Sicurezza
redatto; si demanda, inoltre, allo stesso responsabile la verifica della documentazione tecnica
prevista dalla normativa vigente inerente sia l’installazione della stella cometa che quella
inerente  l’installazione  delle  luminarie  e  degli  allestimenti  all’interno  del  Paese,  la
predisposizione degli impianti elettrici per gli allestimenti vari e la supervisione di tutte le
istallazioni; infine, sarà cura dell’ufficio Ambiente l’attivazione dei servizi di pulizia delle
aree interessate, con particolare riferimento agli eventi previsti dal programma;

9. Di demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione di copia della presente al Comandante
Polizia  Locale,  ai  Responsabili  dei  servizi  interessati  per  opportuna  conoscenza  e  per
l’adozione degli atti di propria competenza;

3



Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare  il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL approvato  con  D.  Lgs.  267 del  18/08/2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  ai
successivi atti finalizzati all’organizzazione dell’evento

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

228

ACCENDIAMO IL NATALE 2024.  APPROVAZIONE PROGRAMMA

2024

Attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/11/2024

Ufficio Proponente (Attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/11/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/12/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 05/12/2024
Massimiliano Calcagni in data 05/12/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/12/2024 al 20/12/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/12/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/12/2024


